ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado a solicitação de

construção de casas populares no município de Alagoa Nova, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

  Como se sabe, a moradia é fundamental para uma vida com

dignidade. Não por acaso, a casa própria é um dos maiores sonhos dos brasileiros

e os programas de casas populares ajudam nessa realização, especialmente nas

pequenas cidades, onde a imensa maioria da população não dispõe de condições

financeiras para adquirir seu imóvel. O presente requerimento surge a partir de

inúmeras solicitações da população que reside na região, o que indica a existência

de um elevado déficit habitacional.

 Neste contexto, requer-se a construção de casas populares no

município de Alagoa Nova, como uma forma de redução do déficit habitacional e

garantia de dignidade à população da cidade.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Camara de

Vereadores do Município de Alagoa Nova-PB.

 Diante de tal justificativa se faz necessário o pronto atendimento da

presente solicitação.

Sala das Sessões, 18 de agosto de de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

10.980